Roma, 28 febbraio 2023 Prot. n. 235

Oggetto:

Determina proroga non onerosa dell'incarico prot. n. 998 del 12.10.2022 per l'affidamento del servizio di analisi dei prerequisiti organizzativi, dei requisiti funzionali e di progettazione tecnica per la realizzazione di una piattaforma di comunicazione afferente le attività della Divisione Servizio Centrale nell'ambito del Progetto "Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI (già SIPROIMI) annualità 2020-2022" (Cod. Prog. 244) CIG 9396350152 CUP D51F20000000001 e Progetto "Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e Integrazione SAI annualità 2023-2025" (COD. PROG. 250) CUP D51J22000380001

Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell'ANCI sulle politiche sociali per l'accoglienza, l'integrazione e la cittadinanza (di seguito denominata "CITTALIA"), Luca Pacini, in forza dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015,

Premesso che

- ✓ CITTALIA è stata istituita dall'ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura dell'accoglienza, dell'integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il ruolo delle città nell'attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione;
- ✓ come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il perseguimento dei propri scopi può, tra l'altro:«(...) b) promuovere e coordinare programmi, progetti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in particolare ad accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche di attuazione sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle persone a rischio di emarginazione sociale; (...) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessaria attività strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il perseguimento delle finalità dell'ente quale, a titolo meramente esemplificativo: (...) assumere appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali e comunitari (...)»;
- ✓ CITTALIA coopera con l'ANCI alla gestione del Servizio Centrale per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di accoglienza e con Convenzione sottoscritta in data 9 gennaio 2020, si è impegnata a supportare l'ANCI per le annualità 2020-2022 (di seguito anche solo il "Progetto Servizio Centrale del SAI/SIPROIMI Annualità 2020-2022") COD. PROG. 244;
- ✓ nell'ambito della suddetta collaborazione, come previsto dall'art. 7 della Convenzione "In tutti gli affidamenti a soggetti esterni Cittalia resta impegnata all'osservanza delle norme nazionali e comunitarie in materia di appalti di servizi e procedure ad evidenza pubblica";
- ✓ CITTALIA, con determina n.872 del 08.09.2022, ha rilevato l'esigenza di affidare, tramite procedura telematica, il servizio di analisi dei prerequisiti organizzativi, dei requisiti funzionali e di progettazione tecnica per la realizzazione di una piattaforma di comunicazione afferenti le attività della Divisione Servizio Centrale nell'ambito del "Progetto Servizio Centrale del SAI/SIPROIMI Annualità 2020-2022" (COD. PROG. 244), per un periodo stimato in circa 6 mesi dalla sottoscrizione del contratto, e comunque entro il 28 febbraio 2023;
- ✓ per le motivazioni di cui alla citata determina, con incarico prot. n. 998 del 12.10.2022 (CIG 9396350152. CUP D51F20000000001), CITTALIA ha formalizzato l'affidamento del servizio in parola a C.O. Gruppo S.r.l. SB con sede in Via Petroni n.9 40126 Bologna (BO) CF 04036220376 stabilendo la durata del contratto dal 12.10.2022 al 28.02.2023,

con compenso pari ad un importo complessivo di € 75.000,00 (euro settantacinquemi-la/00), oltre Iva, da corrispondersi nei seguenti termini:

- € 15.000,00 oltre IVA, al momento della sottoscrizione;
- € 42.000,00 oltre IVA al 31.12.2022;
- € 18.000,00 oltre IVA al 28.2.2023.

Considerato che

- ✓ il contratto di affidamento del servizio in questione è prossimo alla scadenza (28.02.2023);
- ✓ per le annualità 2023-2025 CITTALIA prosegue la cooperazione con l'ANCI per la gestione del Servizio Centrale per il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di accoglienza, come da Convenzione sottoscritta in data 23 dicembre 2022 (di seguito anche solo il "Progetto Servizio Centrale SAI Annualità 2023-2025") COD. PROG. 250:
- ✓ le attività programmate nei mesi di gennaio e febbraio 2023, aventi ad oggetto il supporto tecnico e l'accompagnamento nelle fasi di sviluppo e implementazione della Piattaforma di comunicazione afferente alle attività della Divisione Servizio Centrale, non risultano ancora ultimate, in considerazione del fatto che la Piattaforma non è ancora operativa:
- ✓ risulta, pertanto, necessario concordare una riprogrammazione dei termini di durata del contratto inizialmente stabiliti, stimando, indicativamente, che l'ultimazione delle già menzionate attività possa essere conclusa entro il 15.04.2023;
- ✓ conseguentemente anche l'importo residuo di € 18.000,00 (euro diciottomila/00), oltre IVA, dovuto a titolo di saldo per le suddette attività, in considerazione del nuovo termine sopra indicato per la conclusione sarà corrisposto al 15.04.2023 secondo le medesime modalità e tempistiche già indicate dal contratto,

DETERMINA

- 1. **DI PROROGARE**, **senza ulteriori oneri**, la durata dell'incarico prot. n. 998 del 12 ottobre 2022, dal 28.02.023 al 15.04.2023 al fine di consentire il completamento delle attività sopra dettagliate;
- 2. **DI DARE ATTO** che il valore complessivo dell'appalto, proroga comprese, rimane pari ad € 75.000,00 (euro settantacinquemiula/00), oltre IVA, e che il saldo residuo pari ad € 18.000,00 (euro diciottomila/00), oltre IVA, verrà corrisposto, a valere sul budget del "Progetto Servizio Centrale SAI Annualità 2023-2025") COD. PROG. 250 CUP D51J22000380001, entro 30 giorni dalla ricezione della relativa fattura, da emettersi alla scadenza del nuovo termine del 15.04.2023.
- 3. **DI CONFERMARE** il nominativo già designato quale RUP/DEC del contratto in oggetto.

Il Direttore Luca Pacini